- 1 -

关于开展昆明传媒学院
2025年大学生讲思政课比赛的预通知

全体师生：

为深入贯彻落实习近平总书记关于“大思政课”的重要指

示批示精神，深入推动习近平新时代中国特色社会主义思想

进教材进课堂进学生头脑，深化对思政课教学内容的认识和

思考，展现新时代大学生的马克思主义理论素养和精神风貌，

以实际行动贯彻落实党的二十大、二十届三中全会精神以及

习近平总书记考察云南重要批示指示精神。结合学校工作实

际，决定开展昆明传媒学院 2025 年大学生讲思政课比赛。

现将具体事宜通知如下：

一、活动宗旨

深入推动习近平新时代中国特色社会主义思想进教材

进课堂进学生头脑，进一步加强思政课实践教学，充分调动

大学生学习思政课的积极性、主动性和创造性，有效提升对

思政课的参与度和获得感，不断增强做中国人的志气、骨气、

底气，着力培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接

班人。

二、参赛对象及形式

学校全体学生，以个人或团队形式参加。

以团队参赛的需设置主讲 1人，成员（含主讲）不超过

5人，各思政课教师为指导教师，需在报名表中明确。

三、授课内容

- 2 -

围绕《习近平新时代中国特色社会主义思想概论》《思

想道德与法治》《中国近现代史纲要》《马克思主义基本原理》

《毛泽东思想和中国特色社会主义理论概论》《四史教育》

《中华民族共同体概论》《形势与政策》课程中的有关章节

或专题进行教学设计。

四、活动流程

(一)初赛阶段（2025年 3月 28日-4月 18日）

由思政课教师组织所带班级进行初赛，遴选优秀团队参

加复赛，每位思政课教师择优推荐 1支团队。

(二)复赛阶段（2025年 4月 21日-4月 25日）

组织专家对推荐进入复赛的作品进行初评，确定进入决

赛的团队。（本环节视推荐数量情况而定，具体安排另行通

知）

(三)决赛阶段（2025年 4月 30日）

进入决赛展示的团队讲思政课公开课，现场讲课时间 15

分钟，进行评审，确定获奖团队等级。

五、奖项设定

决赛设置特等奖、一、二、三等奖若干，对获奖个人或

团队颁发证书并给予奖励，可择优推荐参加云南省大学生讲

思政课比赛等活动。

六、活动要求

（一）每位思政课教师要切实加强对活动的指导，指导

学生选好讲课章节、专题，共同进行教学设计，开展讲课前

准备、讲课后总结，指导学生把握教学要求、掌握教学方法，

- 3 -

提高教学效果。教学内容要求观点正确、表述规范、积极向

上，紧扣时代主题，教学设计要求逻辑清晰、构思精巧、富

有特点。

（二）参赛团队要将讲课时间控制在 15分钟，配备 PPT

课件等材料。讲课内容要求主题鲜明，必须坚持正确政治方

向，结合国情社情党情民情，聚焦时代热点，回应现实关切，

增强课程内容的针对性、实效性。

（三）参赛团队要着装得体，言词精炼，语气语速适中，

充分展现当代大学生的理论素养和精神风貌。

（四）参赛的个人及团队提交《昆明传媒学院大学生讲

思政课比赛报名表》（附件）、参赛的课程讲稿、课程 PPT，

课程讲稿建议 2000 字内。参赛所有材料打包命名为：xx学

院 20xx级 xx专业+姓名，发送至 278541745@qq.com。截止

时间：4月 18日中午 12点。

附件：昆明传媒学院 2025 年大学生讲思政课比赛报名

表

昆明传媒学院马克思主义学院

2025年 3月 20日

- 4 -

附件：

昆明传媒学院 2025年
大学生讲思政课比赛报名表

主讲人

姓 名 二级学院

专 业 年 级

政治面貌 联系电话

团队其他成员

指 导

教 师

姓 名 职 称

职 务 联系电话

授 课

信 息

授课课程

授课章节

课程设计

备注